Regnum a civitate etiam non satis sciungit cap. II, p. 73 et 74 cum p. 70-72 ubi de variis reipublicae formis agit et recte animadvertis variis populis et variis eorum temporibus varias reipublicae formas con-

venire, de qua re cum eo facio, attamen nunquam
conventus hominum civitas dicenda est, antequam
certae normae reipublicae a civibus sint constitutae:
hoc autem variis modis fieri potest sive sit mixta
respublica (constitutione ele monachie) sive sit reipu-
blicae aristocratica vel democratica forma, sive hae for-
mae inter se mixtae sint. Ius longi temporis prae-
scriptionis, quod saepe a reipublicae gubernatoribus
afferri solet, recte negat Lord Brougham, si per se
spectatur et ex populi utilitate hoc deducit cap. I,
p. 47, 48. „There is thus a manifest convenience,
and indeed a real advantage, in keeping up the
fundamental system, in preserving the groundwork
upon which so much has been built and in not rashly
changing or destroying what, if destroyed, must
pull down with it much that we have had the labour
of making, and naturally desire to preserve.”

Cap. II, vol. I, p. 67-70 de tribus partibus rei-
publicae gubernationis scribit, nempe de potestate le-
ges ferendi, legum iussa exsequendi et iudicium de
civibus ferendi.

p. 67, has tres partes potestate leges ferendi pro-
prie contineri contendit, quod huic potestati cavendum
est, ut alii leges bene exsequantur et iudicium iuste
ferant, attamen iudices in bene constituta republica
nullo modo a legislatoribus pendent, nisi simul sint sum-
mi iudices; magistratus multa exsequuntur, quae leges
non directe spectant; in mixta republica legislatores par-
tim non sciunguntur a potestate leges cact. exsequendi.

Utilitatis causa divisionem in tres partes potestatis
in republica non plane negat.

p. 69 Existimat divisionem restringi posse ad protestatem leges ferendi et leges caet. exsequendi, quae in re plane ab eo discedo.

Cap. II, p. 81-83 vol. I, egregie disputat de populi educatione per disciplinas politicas, ut vulgo dicuntur, uti etiam in Praefatione (Preliminary Discourse) p. 16-24, ubi varia dubia de utilitate talis scientiae solvit et recte indicat, quomodo et quam caute hae disciplinae docendae sint: quamquam cum eo magnam partem facio, res tamen multis difficultibus laborat e. g. si disciplinam Oeconomiae politicae spectamus, quae non facile ab infima plebe vel etiam ab opificibus similibusque civibus intelligi potest.

Albert du Bois Histoire du droit criminel des peuples anciens depuis la formation des sociétés jusqu'à l'établissement du Christianisme, Paris Joubert 1845.

De populis Orientis et de Graecis de industria disputat, sed haec iam mitto, quod haec nondum accurate inquisiverim: de jure criminum Romanorum quaedam indicare et animadvertere mihi liceat imprimitus de iis, quae delicta contra rempublicam commissa spectant.

Minus recte cum historico Michelet Etruscos praecipuam populi Romani partem habet tempore, quo Urbs condita est, et Latinos vocat plebejos cap. VIII, p. 240 et cap. IX, p. 248, quamquam bene vincula inter rempublicam, inter religionem et inter ius criminale interpretatur cap. IX, p. 249-262, ubi existimat vestigia quaedam talionis remansisse contra Platnerum, quod minus recte ex exemplo incolarum

Laurentii efficit, nam hi fūntii non erant Rōmani, hoc exemplum potius spectat jus gentium (inter gentes): exempla non desunt in lege XII tabb.; consulantur in primis p. 250, 251 de caeremoniis caput obnubendi et bona Céreri sacrandi (publicandi), ~~etiamq~~
 p. 249 delicta contra rem publicam et parricidium lato sensu ~~la~~ Patriis in Curiis prae side Rege iudicarii censet si et minus recte addit in hisce omnibus causis formulam sacrationis capitul adhiberil, Mais toute punition doit être précédée des terribles formes de dévouement, de consécration, de malédiction; le sanglant anathème, qui retranche le coupable de la cité, est prononcé par la sentence même de juges civils „sacer esto Iovi Capitolino” ou „sacer esto Diti.” Haec ad iudicium perduellionis et parricidii non pertinent, hoc indicium non satis sciungit a legibus sacris. Minus recte crimes d’Etat vocat *perduelliones* p. 249, nam sic dicuntur noxii et quidem in Codice Theodosiano, priscis temporibus potius usurpabatur verbum *perduellis*.
 Perduellionem a proditione sensui doctrinæ secundum Ius Romanum distinguit p. (252 „conspiration contre la constitution de l’Etat,” quae notio valde incerta est et illis temporibus non plane convenit. Si perduellio sic a proditione distinguenda esset, quod negavi, induce Köstlin aliisque Iureconsultis Germaniae res magis accurate fuisset definienda. Praeterea scriptor plane secum pugnat cap. XIV, p. 365 et 366 interpretans *proditionem*, la trahison intérieure, ou les *conspirations* contre l’Etat et interpretans *perduelliones*, la trahison extérieure ou intelligendā

avec l'ennemi;" sententiam de iudicio Curiarum (p. 249) restringit p. 253 causa perduellionis i. e. secundum eius sententiam lege sacra perduellionem spectante: tunc opinatur noxium sine ulla iudicii formis occidi potuisse, dummodo interfector eius probaret talem hominem noxium delicti perduellionis secundum legem sacram esse. Nulla huius rei argumenta affert neque antiquos scriptores satis accurate consuluit. Miror eum nullam mentionem legis sacrae Romuli de productione facere.

Non plane veritati convenit Valerium Publicolam hanc? legem sacram iterasse et solummodo ad regni occupandi delictum protraxisse: hic enim novam legem sacram, sed eiusdem indolis, atque leges sacras Romuli et Numae, fecit vid. cap. IX, p. 253 cum p. 254, ubi minus recte his aequiparat leges sacratas: not. 1, ibidem Festum non bene intellexisse videtur contendens hunc scriptorem affirmasse omnes leges sacras monte sacro latae fuisse: verbum uno loco solummodo per montem sacrum interpretatur.

Causam Horatii sic interpretatur, Platnerum (quem hoc loco non citat) magnam partem sequens „Créés pour juger la trahison, les Duumvirs furent, par voie de conséquence, appelés encore à connaître de l'assassinat. Voici comment; celui qui ôtait la vie à un autre citoyen qui n'était ni jugé, ni maudit s'emparait accidentellement des droits et des prérogatives des juges, des Patriciens, des Pontifes, il usurpait l'empire, il violait la constitution de la cité: on assimilait donc son crime à la haute trahison — perduelliōni (Animadvertissement est Iurec. Du Boys hoc loco

perduellionem universe de delictis contra rem publicam usurpare) cap. IX, p. 257, 258.

Adiiciendum fuisset hoc fieri in causa speciali, quod coram populo et coram Rege hoc fecisset: nescio, cur Pontificum mentio fiat, nam hi non erant iudices talium causarum.

Iudicium duumvirorum procul dubio adscribit Tullo Hostilio, quem iniuria Etruscum habet, p. 257, cap. IX et cap. XI, p. 281, ubi Tullum Hostilium habet „L'ex-Lucumon Etrusque Mastarna et not. 3, ibidem affert tabulas Claudianas; scriptor verisimiliter spectat tabulas aeneas Lugduni erutas aº 1529, quae Claudi Imp. orationem continent super civitate Gallicis danda: hae autem nullam mentionem faciunt de Tullo Hostilio, et Etruscorum narrationes citant de Servio Tullio, cui Tusca lingua esset nomen Mastarna; locum in opere meo attuli.

Simili modo scriptor Du Boys non plane secum convenit ius occidendi unicuique civi concessum in perduellem restringi iudicio duumvirorum p. 259 et p. 249, contendens Quirites per totam Regum aetatem de perduellione et de parricidio iudicium ferre cap. XI, p. 281, breviter de transfugio agit et nimis universe, uti aliis locis, ius militare plane legibus a sacris pendere affirmat.

In causa Metti Fuffetii (non Suffetii, ut ille scribit) nimis Dionysium Halicarn. sequitur, non cogitat de vinculo Romanorum et Albanorum per *hypovias*, neque de militari imperio, neque indicat Metti Fuffetii causam plane specialem esse etiam propterea, quod non esset civis Romanus: de sociis Metti Fuf-